Cum vocat hic natum tanto pro suere mæ-
 [stum,
 180 Hæc monita fractis promens memoranda lo-
 [quelis:
Nate, vides, quam dura premant dispendia ri-
 [tam,
*Quæ Pater ille hominum vitii pro crimine pomi
 Intulit, et rupto macularii fœdere massam.
 Nec ultra patriis poteris tutarier armis,*
 185 *Namque rapit natam diem somnumque reduci,
 Percipe verba tamen positi sub fine parentis,
 Et ratione vales quacunq̄, adsciscere sorti
 Brengario. Hunc etenim fato meliore sequetur
 Hesperia; et nostris etiam dominabitur arvis.*
 190 *Nec plura effatus, medio sermone resistit,
 Et vitam pariter moriens et famina linquit
 Lætantur populi, mortis cecidisse ministram,
 Et curis solvunt animos ac Marte lacertos:
 Ut (92) cum sole malò tristisque rosaria pallent,*
 195 *Usta noto; si clara dies zephyrique refecit
 Aura polum, redivit omnis honos, emissaque lu-*
 [cent
*Germina, et informes ornat sua gloria virgas.
 Pars quoque magna virum properant, Wi-*
 [done sepulco,
Orantes veniam Latii ductoris ad aulam,
 200 *Dum Widone satum, invalido comitante mini-*
 [stro (93),
*Deficiunt, duplici nimium discrimine mæstum,
 Morte patris simul ac notis abeuntibus armis.
 At recolens præcepta patris, jubet ire sodalem,
 Qui pacem petat ac regem summissus adoret:
 205 *Ne memor esse velit genitoris bella gerentis,
 Sed legat in regnum sociali fœdere amicam,
 Militiæque etiam Mavors si quando ministrum
 Bella ciet. Dux interea venerabilis ævo
 ert pietatis opem venientibus ultro manipulis,*
 210 *Nec Gassos abicit, nec criminaq̄ ponit Etruscis,
 Prætendit solito verum pia viscera cunctis.
 Nuntius in medio, demum ut Lamberticus ad-*
 [stat,
*Et quæ sit fortuna viro pacisque voluntas
 Edocet, ipse pater mitis sic pectore reddit:
 215 *Æqua referre malis nimium sacra jura recusant.
 Namque poli sensum (94) demissum traximus arce,
 Cujus egent prona et terram spectantis. Mundi
 Principio indulsit communis conditor illi
 Tantum animam, nobis animum quoque mutans*
 [ut nos
 220 *Affectus petere auxilium et præstare jubet.
 Nec genius gignentis habet pro crimine noxam,
 Veridico cecinit quondam velut ore propheta*
 [(Ezech. xviii, 30).**

(92) *V. 194-197 ex Statii Theb. VII, v. 225-226.*(93) *Sc. Lamberti matre Ageltruda, filii tutrice Vales.*(94) *Sensum — v. 220 ex Juvenal. Sat. 15, v. 146-150.*

- Quapropter veniat, noster dicendus amicus
Hac ratione, fide violet ne jura protervus,*
25 *In levi cumulans genitoris pectore technam.
Sin tenet ille donum juvenili mente resumtum,
Colligat arma cito, patrique simillimus u'tro
Exercens studium, faxit per bella periculum.
Percipit hæc hilaris postquam juvenilis alum-
[nus,*
30 *Procidit, et supplex regi, veneratur amorem,
Quo tellus, pelagus servant atque astra (teno-
[rem,*
*Ne pontus liquidis arum subvertat habenis
Aut ignita poli mergantur sidera lymphis.
Hinc remeans, juveni defert sua nuntia voti,*
35 *Ordine cuncta monens. Tandem rex optimus
[atque*
*Lambertus properant, ubi fertilis unda Ticini.
Alluit egregiam fluvii cognomine dictam
Urbem, in qua soliti regem spectare Latini.
Mutua verba serunt, postquam promittit uter-
[que*
40 *Mansurum fœdus, roseis dum vecta quadri-
[gis (95)*
*Fluctibus Oceani perfunditur orbita Phœbi,
Aut tellus immota manet, nec pondere cedit,
Undique pulcra tuens vertentem sidera mun-
[dum,*
Si tot vita virum posset durare per annos,
45 *O juvenale decus, si mens non læva fuisset!
Sæpe datas volvit pacis rescindere dextras
Fraudibus inventis. Sed enim ratione sagaci
Deprendis, pater alme (96), dolos ac murmura
[temnis.*
*Tertia mox tamen hunc Latio produxerat
[æstas (96')*
50 *Ubere telluris patientem pace sequestra :
Ecce d'es instat juvenilibus æmula factis,
Mortis acerba ferens. Studio jam vadit in altos
Venandi lucos, cupiens sibi mittier aprum,
Informem aut rapidis occurrere motibus ur-
[sum.*
55 *Avia sed postquam nimio clamore fatigant
Præcipientes socii, ipse uno comitante ministro
Dum sternacis equi foderet calcaribus arnos,
Implicitus cecidit sibimet sub pectore collum, D
Abrumpens teneram colliso gutture vitam.*